EXPLANATIO

NON. MODO certares illa, i. alij, Nulla, mihi, illa, placet. sequor. n. & meos ueteres nouē libros, & sententiam ipsam, atque ēt consuetudinē latīnae linguae. Non modo certa res illa, dixit, pro. Nedū certa res illa: ut ad Lentulum ep. 9. lib. 1. Non modo priemis, sed ne periculis quidem compulsus ullis ad eorum causam me adiungereim. Quo loco plura huius generis exempla collegimus. Tantum, inquit, abest, ut mihi certa res illa, ut ne genus litterarū uenerit in mentē. V N A M partem, & genus litterarum familiare, & iocosum, ep. 4. lib. 2. A V T promissio auxilij alicuius, aut consolatio doloris tui; & eandem sententiam repetiuit ep. 10. & 13. lib. vi. P A R I fortuna; uterque enim, Pompeij partes secutus, Caesarem offendebat. Atque hoc ipso quaedam uidetur esse consolatio: leuat enim dolorem fortunae societas. C A S U S meos sustentabam: & exciderat statu illo, in quo eum industria sua, perpetua q. in rem. merita collocarent: nunc sustentari se dicit aliorum opibus, id est eorum auctoritate, & gratia, quos, ueteri sibi necessitudine coniunctos, plurimum, ob uictoriae societatem, posse apud Caesarem intelligebat. hi porro erant, potissimum, Pansa, Hirtius, Balbus, Oppius, Matius, Postumius. ep. 12. lib. vi. Eadem translatio est, Sustentare casus, & Sustentare cadentem. Q U E R I, quod ita uiuerem, & eadem sententia in ep. 3. lib. vi. Ita uiuere, ut non sit uiuendum, miserum est. Et in ep. 3. lib. vii. Vbi non sis, qui fueris, non esce, cur uelis uiuere. P R I V A T I M & publica enim Cicero concidit calamitate. E I S conficior curis; & quas significauit in eo, queri quod ita uiuerem: ob exitium recip. H O C, I P S U M, & non modo in alijs rebus, sed in hoc ipso, quod maneam in uita: in quo peccare tamen mihi uideor. cur enim, cum occideret resp. ipse uiuam? Quaerit diuus Augustinus in libro, sane non contemnendo, quem tamen pauci legunt, de Grammaticacur, cum istud, & illud in genere neutro dicimus, non item dicamus Ipsud, sed Ipsum. Quaestionem soluit hoc modo. antiqui enim magis, Ipsus, dicebant in nominativo singulari, generis masculini, quam Ipse. hanc antiquitatis rationem attendentes artis scriptores pronomen hoc ad formam nominis transtulerunt: ut, quo modo in nomine, iustus, iusta, iustum, dicimus, & perfectus, perfecta, perfectum, sic & hoc pronunciaretur pronomen, ipsus, ipsa, ipsum, non ipsud, quo modo istud, & illud. P E C C A R E me existimem. & ep. 1. lib. xv. Peccasse mihi uideor, qui a te discesserim. M O R S & perierant, Pompeius, P. Lentulus, M. Cato, alij praeterea multi, Ciceronis familiarissimi. F u g a; & fugerant, post Africanum bellum, in Hispaniam ad Pompej liberos multi. Potest & de M. Marcellio accipi, qui se, uicto in Pharsalia Pompeio, Mitylenas contulerat: atque etiam de ipso Nigidio, deq. alijs, qui, desperata uictoria, exsulare maluerant, quam belli civilis extrema persequ: ad quos exstant in his libris consolatoriae Ciceronis epistolae. A M I C I S, & licet non familiarissimis. Q U O N D A M, & ipso consule, cum patefacta, & oppressa Catilinac coniuratio est. T E . S O C I O, & tribus caussis Nigidium diligit, ob studium in rem. ob doctrinam, ob eius in se merita, quae memorat in epistolac clausula: idq. Plutarchus in Ciceronis uita comprobat his uerbis: ὅμοιως πρόπλοιος Νιγίδος φταπλέσαι, καὶ μεγάπαρα τὰς πολιτικὰς ἐχεῦτο πράξαις. Idemq. in opusculo, Εἰ προθυτέρω πολυτύπεον, sic ait: Κινέσων αὐτὸς ὡμολόγηται, τὰ πάλλια, καὶ μέγιστα συμβολευμάτων, οἷς ὁρθῶς ἐντατθεων παρθεδίετως, μετα ποτπλοιος Νιγίδης φιλοσόφης οὐθενάναι. R E S P. & quae ciues omnes, sui studiosos, benevolentia coniungit, licet non omnes familiaritate. N A U F R A G I I S, & fortunatum. subiunxit enim, Eorum fortunas dissipari. sic ad Lentulum ep. 9. lib. 1. Naufragia rei familiaris: pro Rabirio perd. reo, Naufragia fortunarum. Q U O . N I H I L est acerbus, & sic ad Torquatum ep. 1. lib. vi. Oculi augent dolorem, qui ea, quae ceteri audiunt, intueri coguntur, nec auertere a miserijs cogitationem sinunt. Et ad eundem ep. 4. In omnibus malis miserius est uidere, quam audire. E O R V M fortunas disspari, & Naufragia, dixit proxime. I L L V D. I N C E N D I V M & Catilinac coniurationem: qua, tamquam aliquo incendio, nisi nos opem tulissemus, resp. desflagrasset. V I S, & cum, in summa Caesaris humanitate, frui tamen ueteri gratia, auctoritate, gloria non licet. Notanda Ciceronis prudentia, qui, cum euersam rem. queratur, Caesarum culpā liberat. quo etiam uititur artificio. ep. 4. Nec id, inquit, uictoris uitio, quo nihil moderatus, sed ipsius uictoriae uitio, quae civilibus bellis semper est insolens. Et ep. 9. Multa uictori corū arbitrio, per quos uicit, etiam iuinito facienda sunt. Et ep. 10. lib. vi. Inuiriā temporum, non Caesaris, appellat. L I S . R E B Y S omnibus, & quas agere, cum florere gratia, auctoritate, gloria, consueneram.

Vr. QVIDEM uideor, } ideo ceteris uideor disPLICERE, quia careo rebus ijs omnibus, quibus &c.
 SONTIBVS } nam & nocentibus open interdum tulit eius eloquentia. QVI D sit fortis & sapienti
 homine dignum, } in laude latet admonitio. IN IIS autem, } in communibus: quod quidem con-
 solationis genus quoddam est: nam propriae magis angunt. propria uero Nigidij miseria erat, carere pa-
 tria, suorumq. conspectu: de quo dixit Cicero, In quibus es hoc tempore. FORTASSE semper } ue-
 re uaticinatur, numquam enim postea libertatem resp. recuperavit. QVI plurimum potest, } Caesar,
 quem significauit ijsdem uerbis ep. 10. lib. vi. aliter autem ep. 7. huius libri, Penes quem est potestas: &
 aliter quoque ep. 8. 9. NON scribo hoc temere, } sic ep. 7. lib. 2. QVIBVS est irator, } propter
 bellum in Africa renouatum. ep. 13. lib. vi. Africanae caussae irator, diutius uelle uidetur eos habete sol-
 licitos. RESPONDERE tristius } ueniam peccantibus negare. POSSIT neceſſe eſt, } non
 enim iacere perpetuo potest: & omnino uires aliquas recuperabit. ep. 10. lib. vi. QVI me admodum di-
 ligunt, } idem scripit ad Caecinam lib. vi. ep. 7. ad Balbum ep. 12. eiusdem libri, ad Ligarium ep. 14.
 ibidem, ad Gallum ep. 24. lib. vii. ad Paetum ep. 20. lib. ix. MEVS pudor } & hic superbiae cul-
 pam remouet a Caſare. INSINUABO: } pro, insinuabor: arte quadam aditum mihi aperiam ad in-
 timam eius familiaritatem. In Verrem lib. iii. Videtis, ut moneat Apronius, quibus rebus, ac muneri-
 bus insinuat in familiaritatem Metelli, quem locum esse depravatum nonnulli, fortasse hoc loquendi genere
 offensi, existimarent. De orat. iiib. 1. Quod ita hati essemus, ut & blandiri, & suppliciter insinuare ijs pos-
 semus, a quibus esset petendum. Et Liuus lib. xl. Fraudis humanae insinuauerat suspicio animis. Quae
 si quis omnia mendosa putat, Virgilium ita canentem audiat:

Tum uero tremefacta nouus per pectora cunctis

Insinuat pauor.

Quo loco, Insinuat, pro insinuatur, ait Seruius.

PERVENIRE posse. } Me, subauditur. TVIS. } fortunis. VT te horter, & obsecrem, } nihil
 muto, sic enim in octo uetusſiſimis exemplaribus inueni. aliorum tamen lectionem non improbo: etiā
 in libris scriptis ipſe quidem nondum inueni. ACCEPISTI, } cum eorum scripta legeres. TRI-
 STISSIMO meo tempore } cum electus a Cludio exſularē.

Argumentum ep. 14.

VIcto in Pharsalia Pompeio, Cicero, desperata reip. cauſſa, in Italianam
 reuertit; ueniaq. a Caſare impetrata, non illa quidem pristinam di-
 gnitatē, ac libertatem loquendi recuperauit, sed humanissime tamen ac
 liberaliſſime cum ab ipſo Caſare, tum uero ab eius maxime amicis, ac fa-
 miliaribus tractatus eſt. eo tempore dimiſſa Terentia, Publiliam uirginem
 uxorem duxit. utrumque igitur binis litteris gratulatus erat Plancius, de
 dignitate recuperata, deq. nouis nuptijs. ijs litteris Cicero respondens, mul-
 lam sibi pristinæ dignitatis relictam eſſe partem ostendit, eoq. redactam eſ-
 se rem. ut uel seruitus impendeat, si Caſar in Africa Pompeianos uincat,
 uel caedes, si uincatur. De nuptijs autem, quod, absente ſe, rem domesticam
 Terentia male curasset, ſibiq. a suis insidiae tenderentur, ideo ſe cogitaffe
 ait, ut nouae necessitudinis fidelitatem quaſi praefidum haberet contra uete-
 rum perfidiam. Tertio loco, ut exſulantem conſoletur, nihil ei, praeter com-
 munem fortunam, timendum conſirmat: ſe quidem opera, confilio, ſtudio,
 eius rei, famae, ſaluti praefato futurum. Postulat in extremo, ut de ſuo ſtatu,
 ſuisq. consilijs diligentissime ſignificet. Moralis epiftola, scripta Caſare III.
 M. Lepido cos. cum in Africa bellum gereretur.

Cicero S. D. Cn. Plancio.

14.

BINAS ate accepi litteras, Corcyras datas: qua-

nelle, quae egiſsem, bene, ac feliciter eueniſe. Ego autem,
 si dignitas eſt bene de rep. ſentire, & bonis uiris probare,
 quod ſentias; obtineo dignitatē meanū, ſin autem in ei
 dignitas

dignitas est, quod sentias, aut re efficere si possis, aut denique libera oratione defendere: ne uestigium quidem ullum est reliquum nobis dignitatis: agiturq. praeclare, si nosmet ipsos regere possumus; ut ea, quae partim iam ad sunt, partim impendent, moderate feramus: quod est difficile in eiusmodi bello, cuius exitus ex altera parte caedem ostentat, ex altera seruitutem. quo in periculo non nihil me consolatur, cum recordor, haec me tum uidebam, cum secundas etiam res nostras, non modo aduersas pertinecebam; videbamque, quanto periculo deire publico disceptaretur armis: quibus si ij uicissent, ad quos ego pacis spe, non belli cupiditate adductus, accesseram; intelligebant tamen, & iratorum hominum, & cupidorum, & insolentium quam crudelis esset futura uictoria: sin autem uicti essent, quantus interitus esset futurus ciuium partim amplissimorum, partim etiam optimorum: qui me haec praedicentem, atque optime consulente saluti suae, malebant nimium timendum, quam satis prudentem, existimari. Quod autem mihi de eo, quod egerim, gratularis: te ita uelle, certo scio: sed ego tam mi-

sero tempore nihil noui consilij cepisse, nisi in reditu meo nibilo meliores res domesticas, quam rem. offendisse. quibus enim pro meis immortalibus beneficijs carissima mea salus, et meae fortunae esse debebant; cum propter eorum scelus nihil mibi intra meos parietes tumultum, nihil infidus uacuum uiderem; nouarum me necessitudinum fidelitate contra ueterum perfidiam munierum putau. Sed de nostris rebus satis, uel etiam nimium multa. De tuis, uelim, ut eos animo, quo debes esse, id est ut ne quid tibi praecepue timendum putas. si enim status erit aliquis cinitatis; quicumque erit, te omnium periculorum video expertem fore. nam alteros tibi iam placatos esse intelligo, alteros numquam iratos fuisse. De mea autem in te uoluntate sic uelim indices, me, quibuscumque rebus opus esse intelligam, quamquam uideam, quis sim hoc tempore, & quid possim, opera tamen, & consilio, studio quidem certe rei, famae, saluti tuae pretesto futurum. Tu, uelim, & quid agas, & quid acturum te putas, facias me quam diligentissime certiorem. Vale.

EXPLANATIO

OBTINERE; } cum in urbem, post Pharsalicam pugnam, reuertisset. **E**VENIRE. } de Publiliae matrimonio, quam sexagenarius uirginem duxit, dimissa Terentia, quia rem domesticam, ipso absente, negligenter administraverat; praeter alias causas, quae commemorantur a Plutarcho. Quintilianus lib. vi. cap. de risu, cum Cicero obiurgaretur, quod uirginem iam senex duxisset, respondisse ait, Cras erit mulier. **Hoc & Q.** Fufius Calenus ei, ut lib. xlvi. Dio narrat, in oratione sua obiecit. Sed & hanc, quia Tulliae morte laetari uideretur, ab eo dimissam, ijdem Plutarchus, & Dio prodiderunt. Publiliae nomen fuisse, ex epistolis ad Att. accepimus. **R**EGERE } ne tantis oppressi malis concidamus. apta translatio, ob ea, quae sequuntur. **A**D SVNT, } quae nunc sustinemus. **I**M PENDENT, } quae uitari non uidentur posse. sic ad Varronem, ep. 1. lib. ix. Et ea, quae premant, & ea, quae impendeant. **B**ELLO, } Africano: quod Scipio, Pompeij sacer, & M. Cato, fretri Iubae regis auxiliis, renouauerant. **C**AEDEM } caudem a Pompeianis timet, a Caesare seruitutem. ep. 9. An tu non uidebas mecum simul, quam illa crudelis esset futura uictoria? ep. 17. lib. iix. Si timor uestrae crudelitatis non esset; ciechi iam pridem hinc essemus. ep. 6. lib. ix. Si essent nostri potiti, ualde intemperantes fuissent. Ad Att. ep. 6. lib. xi. & Caesar lib. 1. bell. ci. **S**ECUNDAS etiam res nostras, } ep. 21. lib. v. Quamquam multum interficit inter eorum causas, qui dimicant: tamen inter uictorias non multum interfuturum puto. ep. 6. lib. ix. Extremum malorum omnium esse ciuilis belli uictoriam: quam quidem ego etiam illorum timebam, ad quos neneramus. **D**E. IVRE publico } ute regnaret, Caesar, an Pompeius. **D**ISCEPTEARE TVR armis: } sic locutus ep. 4. **P**AGIS spe, } ut agerem de reconciliatione Caesaris, & Pompeij. **C**UPIDORVM, } ep. 1. Incideram in hominum pugnandi cupidorum insanias. ep. 6. lib. ix. Vidi nostros amicos cupere bellum. ep. 10. lib. xvi. Incidi in ipsam flammanam ciuilis discordiae: cui cum cuperem mederi, &, ut arbitror, possem, cupiditates certorum hominum impedimento mihi fuerunt. & ep. 11. ad Att. lib. iix. Ego me in hac omni causa facile intelligebam pugnandi cupidis hominibus non satisfacere. Et in eadem, in extremo: Ego condicionibus, illi armis disceptare maluerunt. **I**N SOLEN-
TIVM } notam insolentiae Pompeianis inurit, & in oratione pro Marcello: Quoties, inquit, ego cum, & quanto cum dolore, uidi cum insolentiam certorum hominum, tum ipsius uictoriae ferocitatem extimescentem? **C**RVDELIS } dictum est proxime de crudelitate Pompeianorum. **A**MPLISSIMO-
RVM, } hoc refertur ad honores, & dignitatem; nam & consules, & consulares, & magistratus fere omnes Pompeij in castris fuere. **M**ALEBANT } significat maxime L. Domitium, Scipionem, Metellum, L. Lentulum consulem, & alios pugnandi cupidos. ep. 6. lib. ix. Caesar lib. 1. bell. ci. **D**E. EO, quod egerim, } de Publiliae nuptijs. **T**AM misero tempore } cum, uictis in Pharsalia Pompeij partibus, in urbem rediit. **R**ES domesticas, } dimissam ab eo Terentiam ait Plutarchus, quia rem familiarem, ipso absente, male tractasset, aerisq. plurimum alieni contraxisset: quod ut dissolueret, uirginem Publiliam, admodum diuitem, in tutelam sibi traditam, suadentibus amicis, uxorem sibi duxit. **M**EA salus, & meae fortunae } in fortunis uxorem accusat, in salute Quintum fratrem, fratribus filium: qui uehementer illum, post Pharsalicam pugnam, apud Caesarem oppugnarunt, cum se dicentes auctore Marco aduersus illum arma cepisse. ad Att. lib. xi. ep. 5. 8. 9. 10. 13. 14. 15. 16. 21. **S**CELYS } & hoc in fratrem potius, fratribus filium, quam in uxorem, confertur. Scelus Quinti fratris nominat etiam in ep. 21. lib. xi. ad Att. **N**OVARVM } ob nouas nuptias. **V**ETERVM } notat uxorem, fratrem,

trem , fratri filium . P R A E C I P U E timendum } in ep. sequenti , Ne quo periculo te proprio existimares esse . A L T E R O S } Caesarianos , quos oppugnasti . Q V I D E M certe } si opera , & consilio minus ualebo , studio quidem certe non decreo .

Argumentum ep. ult.

H Ortatur , ut communem fortunam fortiterferat : petit , ut ueterem benevolentiam conseruet : & quod petit , idem de se ipso pollicetur . Moralis . eodem anno .

Cicero S . D . Plancio . 15 .

A CCEPI perbreues tuas litteras : quibus id , quod scire cupiebam , cognoscere non potui ; cognoui autem id , quod mihi dubium non fuit . nam , quam fortiter ferres communes miserias , non intellexi ; quam me amares , facile perspexi . sed hoc scieram ; illud si scisssem , ad id meas litteras accommodasset . sed , tamenetsi anteac cripsi , quae existimauit scribi oportere : tamen hoc tem-

pore breuiter commonendum putauit , ne quo periculo te proprio existimares esse . in magno omnes , sed tamen in communi simus . quare non debes aut propriam fortunam , & praecipuam postulare , aut communem recusare , quapropter eo animo simus inter nos , quo semper fuimus : quod de te sperare , de me praestare possum . Vale .

E X P L A N A T I O

C O M M U N E S miserias , } ex interitu reip . T A M E N E T S I } pro , tametsi . illud enim produc-
ctum , hoc uero contractum . sic locutus in ep. 17. lib. v. ad Att. Nos , tamenetsi hoc te ex alijs audire malo , sic in prouincia nos gerimus . Cicero de petitione consulatus : Quae tamenetsi ita scripta sunt . lib. IIII . de Orat . ex ueteri poeta :

At Romanus homo , tamenetsi res bene gesta est ,
Corde suo trepidat . Catullus :
Quae tamenetsi uno non est contenta Catullo ,
Rara uerecundae ferta feremus herae .

Terentius quoque in Andr . Tamenetsi hoc uerum est . & apud Paullum l.v. Interdum , tit. quod falso tutore auctore gestum esse dicatur : Interdum , tamenetsi scientia noceat , tamen restitutio facienda erit . Carissimus quoque , diligens Latini sermonis obseruator , Tamenetsi , inquit , nulla possit esse regula certior . Ne . Q u o periculo te proprio existimares esse . } in proxima dixit , Ne quid tibi praecipue timendum putas . O M N E S , } qui Pompeium secuti sumus . I N . C O M M U N I } communia uero mala feruntur levius , quam propria . E o animo simus inter nos , } sic amemus inter nos , ut antea . P R A E-
S T A R E } re ipsa efficere .

I N . E P I-

IN . EPISTOLARVM
M . TVLLII . CICERONIS
QVAE
FAMILIARES
VOCANTVR
LIBRVM . QVINCTVM
AD . METELLVM . ET . ALIOS
PAVLLI . MANVTII
COMMENTARIVS

Argumentum ep.I. lib.V.

VERITVR Metellus Celer, qui praetor anno superiore
fuerat Cicerone consule, & in Galliam ex praetura pro-
consul iuerat, Metellum Nepotem, fratrem suum, a
Cicerone in senatu oppugnatum. Moralis est epistola,
D. Iunio Silano, M. Licinio Murena cos.

Q. Metellus Q. F. Celer procos. S. D.

M. Tullio Ciceroni.

IVALES, bene est. Existimaram. pro mutuo inter nos animo, et pro reconciliata gratia, neque me absentem lndibrio laesumiri, nec Marcellum fratrem, ob dictum, capite, ac fortunis per te op pugnatum iri, quem si parum pudor ipsius descendat; uel familiæ debebat nostræ dignitas, uel meum studium ergo nos, remq. pub. satis sub leuare. nunc video illum circumuentum, me desertum a quibus minime conueniebat. itaque in luctu, et squalore sum, qui prouinciae, qui exercitui praesum, qui bellum gero. quae quoniam nec ratione, nec maiorum nostrorum clementia administratis: non erit mirandum, si nos paenitebit. Te tam mobili in me meosq. esse animo, non sperabam. Me interea nec domesticus dolor, nec cuiusquam iniuria a yep. abducet. Vale.

EXPLA-